
Hračkobraní 2022 
 

16. ročník festivalu hraček z přírodního materiálu HRAČKOBRANÍ proběhl ve dnech 13. – 17. 
července 2022. Tentokrát jsme se nemuseli podrobovat žádným omezením, což se kladně 
projevilo i v počtu návštěvníků (více než 6.000). Navíc přálo i počasí, takže akce se mohla 
odehrát bez problémů ve skutečně prázdninové pohodě. 
Záštitu nad festivalem převzali: 
Mgr. Martin Baxa – ministr kultury ČR 
Ing. Markéta Pekarová Adamová – předsedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
RNDr. Miloš Vystrčil – předseda Senátu Parlamentu ČR 
Mgr. Vítězslav Schrek, MBA – hejtman Kraje Vysočina 
 
 
Výstavy 
Jako každoročně byla k vidění přehlídka hraček, oceněných v uplynulém roce značkou Správná 
hračka – vybráno odborníky. 
Ve výstavní síni Městského muzea v jižním křídle zámku byla instalována výstava Správná 
hračka na Hračkobraní. 
Ve stálé galerii Osobnosti české autorské hračky obdivovali návštěvníci ukázky tvorby Viktora 
Fixla, Václava Kubáta, Víta Gruse, Marie Hozmanové, Jaroslavy Šetelíkové a Františka 
Janoucha. 
Uměleckoprůmyslové museum v Praze nabídlo expozici parních strojků od roku 1870 do 
současnosti ze sbírky Romana Hedvičáka s názvem Pod parou a již známou kolekci modelů 
Matchbox anglické firmy Lesney z let 1947 – 1982 Angličáci. V prvním patře severního křídla 
zámku je situována stálá expozice Hledej hračku, která zahrnuje kolekci panenek a domečků 
pro panenky, cínové a olověné vojáčky, ale i dřevěné hračky z 20. století, které navrhovali 
třeba Václav Špála, Jaroslav Horejc či Ladislav Sutnar. Prohlédnout si můžete i pohyblivé a 
skládací hračky Františka Janoucha, Víta Gruse nebo Zdeňka Podhůrského. 
V prvním patře jižního křídla se nachází stálá expozice Cesty designu. Zobrazuje vývoj 
nábytkového designu od období biedermeieru v první polovině 19. století až do konce 20. 
století. 
 
 
Přehlídka hračkářské tvorby 
Přehlídky hračkářské tvorby na zámeckém nádvoří se zúčastnilo celkem 14 výrobců krásných 
hraček (převážně dřevěných a textilních). Mezi nimi dva „nováčci“, kteří se Hračkobraní 
účastnili poprvé. Jedná se o firmu Merkurtoys – výrobce známé stavebnice MERKUR a 
Didawood, která se zaměřuje na hry, hračky a didaktické pomůcky, při jejichž výrobě 
zužitkovává odpad z dřevovýroby. 
 
Stanislav Drašnar – GAUDIA stavebnice historických památek 
Little Bears, s. r. o. 
Martin Titz - Krasohledy 
Truhlářství Křenek 
Noe s. r. o. 
Monika Nováková – Zvesela 
ANJA Hanzal  



Petr Bouček – Dřevěné hračky 
Helena Foltánová – HELI TOYS 
Didawood – dřevěné hry a hračky 
Lenka Procházková – Obrázkový ostrov 
Řezbář Martin Matěj Holub 
Merkurtoys – stavebnice MERKUR 
Hravokádo – dřevěné hračky a hravé doplňky 
 
Doprovodný program 
Letošní ročník Hračkobraní nabídl celkem 28 tvůrčích dílen: 
Origami (skládání z papíru) / 13. – 17. 7. / Obřadní síň 
Textilní tvoření / 13. – 17. 7. / Obřadní síň 
Korálkování / 14. – 16. 7. / Obřadní síň 
Korzár Glass / 13. – 17. 7. / Přísálí obřadní síně 
Drátování, šití, macramé / 13. – 17. 7. / Dětská herna 
Tvořivé knížky / 13. – 17. 7. / Dětská herna 
Tvoření z překližky / 13. – 17. 7. / Dětská herna 
Pískování / 13. – 17. 7. / Dětská herna 
Paličkování / 13. – 17. 7. / Renesanční sál 
Obří dřevěná autodráha /13. – 17. 7. / Renesanční sál 
Malování na textil (Ternocolour Třebíč) / 13. – 17. 7. / Pergola v zahradě 
Foukací fixy (Centropen Dačice) / 13. – 17. 7. / Pergola v zahradě 
Malování na hrnečky / 13. – 17. 7. / Pergola v zahradě 
Dotvoř si svoji hračku (šité dekorace) /13. – 17. 7. / Pergola v zahradě 
Zdobení perníčků / 13. 7. / Pergola v zahradě 
Výroba bosobotek /13. – 17. 7. / Pergola v zahradě 
Malování na deštníky, penály, batohy, zástěry a míče / 13. – 17. 7. / Pergola v zahradě 
Hrnčířský kruh (Keramický ateliér Minet) / 13. – 17. 7. / Dolní část zahrady 
Tvoření z pedique / 13. – 17. 7. / Dolní část zahrady 
Tvoření z korálků a drátků / 13. – 17. 7. / Dolní část zahrady 
Studio Trnka / 14. – 16. 7. / Dolní část zahrady 
Skleněná dílna / 16. 7. / Dolní část zahrady 
Artův svět / 13. – 17. 7. / Dolní část zahrady 
Slámování / 15. – 17. 7. / Dolní část zahrady 
Malovaná vitráž, dřevěné modely / 13. – 17. 7. / Dolní část zahrady 
Farní charita Kamenice nad Lipou / 13. – 17. 7. / Dolní část zahrady 
Dřevohrátky, stříkané tetování / 13. – 17. 7. / Dolní část zahrady 
 
Doprovodný program zahrnoval, kromě dílen, tradičně loutková i činoherní divadelní 
představení: 
Středa 13. 7. Téměř divadelní společnost „Modrý kahanec“ 
  Chůdadlo „Pohádkový Jukebox“ 
  Divadlo Dokola „Dášenka čili život štěněte“ 
Čtvrtek 14. 7. Téměř divadelní společnost „Jak se víly napravily“ 
  Divadlo Gustav „Kašpárek v pekle“ 
  Divadlo Gustav „Kašpárek v dračí jeskyni“ 
 



Pátek 15. 7. Téměř divadelní společnost „Jak Václav princeznu vyléčil“ 
  Divadlo U plotny „Cirkusárium“ 
  vystoupení učitelek z MŠ v Kamenici nad Lipou 
  Divadlo U plotny „O třech kůzlátkách“ 
Sobota 16. 7. Téměř divadelní společnost „Zakletý les“ 
  TEArTR Rajdo „O dvou sestrách“ 
  TEArTR Rajdo „Karkulka červená“ 
Neděle 17. 7. Téměř divadelní společnost „Dobrodružství Janka mluvky“ 
  Divadlo potulného čajovníka „Kloboučkový fantom"  
  Divadlo potulného čajovníka „Čaj pro princeznu Vřeštilku“ 
 
   
Sponzoři 16. ročníku Hračkobraní: 
Kraj Vysočina  
Město Kamenice nad Lipou  
Kokinetics s. r. o.  
I. Kamenická stavební a obchodní firma s.r.o.  
Edscha Automotive Kamenice s. r. o  
Dřevozpracující družstvo Lukavec v. d.  
Pivovar Kamenice, s. r. o.  
Elektro Hadrava s. r. o.  
Jednota Kamenice nad Lipou s. d.  
 
 
 
 


